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แนวปฏิบัติบัญชีวัสดุคงคลัง        
และสินค้าส าเร็จรูป

ของหน่วยเบิกจ่ายในสังกัด
กรมควบคุมโรค

ตามหนังสือ
ที่ สธ 0405.3/ว 1012 ลงวันที่ 31 

มีนาคม 2565

รายการ วัสดุคงคลัง สินค้าคงเหลือ
ความหมาย ความหมายตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 

0409.3/ว507 ลงวันที่ 29 ธันวาคม 2553 เรื่องคู่มือ
การปฏิบัติงานเกี่ยวกับวัสดุคงคลังในระบบ GFMISระบุ
ว่า วัสดุคงคลัง หมายถึง สิ่งของที่โดยสภาพจะใช้แล้ว
หมดไป ไม่คงสภาพเดิม มูลค่าไม่สูง อายุการใช้งานสั้น 
และเสี่ยงต่อการสูญหายได้ง่าย ใช้ในการด าเนินงาน
ตามปกติ ไม่มีวัตถุประสงค์ไว้เพ่ือขาย การบันทึกบัญชี
จะต้องระบุหมวดพัสดุ   ไว้ทุกครั้ง

     หากรายการของหน่วยงานเข้าความหมายดังกล่าว
ข้างต้นให้รับรู้เป็นประเภทวัสดุคงคลัง

ความหมายตามมาตรฐการบัญชีภาครัฐฉบับที่ 12 เรื่อง สินค้า
คงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ซึ่ งมีลักษณะใดลักษณะหนึ่ ง
ดังต่อไปนี้                                 
(ก) อยู่ในรูปของวัตถุดิบ หรือวัสดุที่มีไว้เพื่อใช้ในกระบวนการ
ผลิตสินค้า       
(ข) อยู่ในรูปของวัตถุดิบ หรือวัสดุท่ีมีไว้เพื่อการน าไปใช้หรือ
แจกจ่ายในการให้บริการ                                          
(ค) ถือไว้เพื่อขายหรือแจกจ่ายตามลักษณะการด าเนินงาน
ตามปกติของหน่วยงาน เช่น ยา เวชภัณฑ์ท่ีไม่ใช่ยา แผ่นพับท่ี
หน่วยงานจัดท าใช้แจกจ่ายเพื่อให้ความรู้กับประชาชนเร่ือง 
Covid-19 เป็นต้น                                
 (ง) อยู่ในระหว่างกระบวนการผลิตเพื่อให้เป็นสินค้าส าเร็จรูป
เพื่อขายหรือการแจกจ่าย
     จากความหมายข้างต้นหากมีรายการของหน่วยงานท่ีเข้าความหมาย
ตามข้อ (ข) (ค) ให้หน่วยงานรับรู้รายการเป็นสินค้าคงเหลือ



24/04/67

2

รายการ วัสดุคงคลัง สินค้าคงเหลือ
รหัสบัญชีแยกประเภทเกี่ยวข้องที่
ใช้บันทึกในระบบ GFMIS

1105010105 ชื่อบัญชีวัสดุคงคลัง 

5104010104 ชื่อบัญชีค่าวัสดุ

1105010103 ชื่อบัญชีสินค้าส าเร็จรูป
5104030205 ชื่อบัญชีต้นทุนขายสินค้าและบริการ

การได้มา 1. การซื้อ
- ใช้เงินงบประมาณในการจัดซื้อ
(ปีปัจจุบัน, ปีก่อน) ด าเนินการผ่านระบบจัดซื้อจัดจ้าง(PO) 
หรือไม่ผ่านระบบจัดซื้อจัดจ้าง(PO) แล้วแต่กรณี
- ใช้เงินนอกงบประมาณ ในการจัดซื้อ ด าเนินการผ่านระบบ
จัดซื้อจัดจ้าง(PO) หรือไม่ผ่านระบบจัดซื้อจัดจ้าง(PO) แล้วแต่
กรณี
2. รับบริจาคจากบคุคล หรือหน่วยงานที่ไม่ใช่หน่วยงาน
ภาครัฐ
3. รับโอนจากหนว่ยงานภาครัฐภายในกรมเดยีวกัน หรือ
ข้ามกรม

1. การซื้อ
- ใช้เงินงบประมาณในการจัดซื้อ
(ปีปัจจุบัน, ปีก่อน) ด าเนินการผ่านระบบจัดซื้อจัดจ้าง(PO) 
หรือไม่ผ่านระบบจัดซื้อจัดจ้าง(PO) แล้วแต่กรณี
- ใช้เงินนอกงบประมาณ ในการจัดซื้อ ด าเนินการผ่านระบบ
จัดซื้อจัดจ้าง(PO) หรือไม่ผ่านระบบจัดซื้อจัดจ้าง(PO) แล้วแต่
กรณี
2. รับบริจาคจากบคุคล หรือหน่วยงานที่ไม่ใช่หน่วยงาน
ภาครัฐ
3. รับโอนจากหนว่ยงานภาครัฐ ภายในกรมเดียวกัน หรือ
ข้ามกรม

รายการ วัสดุคงคลัง สินค้าคงเหลือ
การบันทึกในระบบ GFMIS 
ประกอบด้วย

1. การซื้อ
2. การรับบริจาค
3. การโอนภายในกรมเดียวกัน
4. การโอนระหว่างกรม

บันทึกบัญชี 
กรณีซ้ือและบันทึกเป็น

สินทรัพย์ผ่านระบบ 
จัดจ้าง (PO) ประเภทการจัดซ้ือ
จัดจ้าง (I) วัสดุคงคลัง

บันทึกรายการใบสั่งซ้ือสั่งจ้าง (PO) ระบุบัญชีแยก
ป ร ะ เ ภ ท ที่ ต้ อ ง บั น ทึ ก  บั ญ ชี วั ส ดุ ค ง ค ลั ง
1105010105

บันทึกรายการใบสั่งซ้ือสั่งจ้าง (PO) ระบุบัญชี
แยกประเภทที่ต้องบันทึก สินค้าส าเร็จรูป 
1105010103 

1. การซื้อ
2. การรับบริจาค
3. การโอนภายในกรมเดียวกัน
4. การโอนระหว่างกรม
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รายการ วัสดุคงคลัง สินค้าคงเหลือ

บันทึกบัญชีกรณีซ้ือและบันทึกเป็น
สินทรัพย์ไม่ผ่านระบบจัดซ้ือจัดจ้าง 
(PO)

บันทึกรายการขอเบิก ระบุบัญชีแยกประเภทที่
ต้องบันทึกบัญชีวัสดุคงคลัง 1105010105

บันทึกบัญชีกรณีซ้ือบันทึกเป็น

ค่าใช้จ่ายผ่านระบบจัดซ้ือ     

จัดจ้าง (PO)

บันทึกรายการใบสั่งซ้ือสั่งจ้างระบุบัญชีแยก
ประเภทที่ต้องบันทึก บัญชีค่าวัสดุ 
5104010104

บันทึกรายการขอเบิก ระบุบัญชีแยกประเภทที่
ต้องบันทึกบัญชีสินค้าส าเร็จรูป 1105010103 

บันทึกรายการใบสั่งซ้ือสั่งจ้างระบุบัญชีแยก
ประเภท ที่ต้องบันทึกบัญชีต้นทุนขายสินค้า
และบริการ 5104030205 

รายการ วัสดุคงคลัง สินค้าคงเหลือ

บันทึกบัญชีกรณีซ้ือและบันทึกเป็น
ค่าใช้จ่ายไม่ผ่านระบบจัดซ้ือจัดจ้าง 
(PO)

บันทึกรายการขอเบิก ระบุบัญชีแยกประเภทที่ต้อง
บันทึกบัญชีเป็นค่าวัสดุ 5104010104

บันทึกบัญชีกรณี ซ้ือด้วยเงินนอก
งบประมาณที่ไม่ต้องฝากคลัง (เงิน
นอก งบประมาณฝากธนาคาร 
พาณิช ย์ )  ใช้ ค าสั่ ง ง าน  บช 01 
ประเภทเอกสาร PP

เดบิต บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) 
ระบุแหล่งเงิน xx31300/

บัญชีค่าวัสดุ (5104010104)

เครดิต บัญชีเงินฝากกระแสรายวันท่ีสถาบันการเงิน 
(1101030101) 
บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ท่ีสถาบันการเงิน 
(1101030102)
บัญชีเงินฝากไม่มีรายตัว (1101030199)

เดบิต บัญชีสินค้าส าเร็จรูป (1105010103)

เครดิต บัญชีเงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน    
(1101030101) 

บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่สถาบันการเงิน 
(1101030102)

บัญชีเงินฝากไม่มีรายตัว (1101030199)

บันทึกรายการขอเบิก ระบุบัญชีแยกประเภทที่
ต้องบันทึกบัญชีเป็นต้นทุนขายสินค้าและบริการ 
5104030205
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รายการ วัสดุคงคลัง สินค้าคงเหลือ
กรณีได้รับบริจาค การบันทึกบัญชี
มีดังนี้

ใช้ค าสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JM
เดบิต บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105)/
        บัญชีค่าวัสดุ 510401010

เครดิต บัญชีรายได้จากการบริจาค 
               4302030101

กรณีโอนระหว่างหน่วยงาน
ภายในกรมเดียวกัน  

หน่วยงานผู้โอนต้องแจ้ง+หน่วยงานผู้รับโอน+แจ้ง
กองบริหารการคลังทุกครัง้ที่มีการโอนเพื่อบันทกึ
บัญชีในระบบ GFMISโดยใช้แบบฟอร์มตามเอกสาร
แนบ 1

หน่วยงานผู้โอนต้องแจ้ง+หน่วยงานผู้รับโอน 
+แจ้งกองบริหารการคลังทกุครัง้ที่มกีารโอนเพื่อ
บันทึกบัญชีในระบบ GFMIS โดยใชแ้บบฟอรม์ตาม
เอกสารแนบ 1

ใช้ค าสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV
เดบิต บัญชีสินค้าส าเร็จรูป (1105010103)  

เครดิต บัญชีรายได้จากการบริจาค 
              (4302030101)

กรณีโอนระหว่างกรม  หน่วยงานผู้โอน หรือ เป็นผู้ได้รับโอนต้องแจ้งกอง
บริหารการคลังทุกครั้งที่มีการโอนเพื่อบันทกึบัญชี
ในระบบ GFMIS โดยใช้แบบฟอร์มตามเอกสาร
แนบ 2

หน่วยงานผู้โอน หรือ เป็นผู้ได้รับโอนต้องแจ้งกอง
บริหารการคลังทุกครั้งที่มีการโอนเพื่อบันทกึบัญชี   
ในระบบ GFMIS โดยใช้แบบฟอร์มตามเอกสารแนบ 2

แบบฟอร์มรายงาน
วัสดุคงเหลือ 

และสินค้าส าเร็จรูป
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รายงานวัสดุ 
บริจาค

รายงานวัสดุ 
โอนในกรม
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รายงานวัสดุ
โอน

ระหว่างกรม

รายการ วัสดุคงคลัง สินค้าคงเหลือ

การปรับปรุงรายการเม่ือสิน้งวดรอบ
ระยะเวลาบัญชี 

วัสดุคงคลัง และ สินค้าคงเหลือ ณ 30 
กันยายน ของทุกปี จะตอ้งมียอดตรงกัน
กับรายงานคณะกรรมการตรวจนับพสัดุ
ประจ าปี

การบันทึกรายการ ใช้ประเภทเอกสาร บช 01 ประเภทเอกสาร JM 
โดยระบุ แหล่งของเงิน ระบุ XX31300

กรณี บันทึกรายการวัสดุระหว่างปีงบประมาณเปน็วัสดุคงคลัง ให้
ปรับปรุงรายการในวันสิ้นปีงบประมาณ ดังนี้
เดบิต บัญชีค่าวัสดุ (5104010104)
       เครดิต บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105)

กรณี บันทึกรายการวัสดุระหว่างปงีบประมาณเป็นค่าวัสดุให้ปรับปรงุ
รายการในวันสิ้นปีงบประมาณ ดังนี้
เดบิต บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105)
       เครดิต บัญชีค่าวัสดุ (5104010104)

การบันทึกรายการปรับปรุงกรณีราย
ละเอียดวัสดุคงคลังมีรหัสหมวดพัสดุไม่ถูกต้องใช้
ประเภทเอกสาร บช 01 ประเภทเอกสาร JM
โดย ระบุแหล่งของเงิน ระบุ XX31300 โดย X 
คือ 2 หลักท้ายของพุทธศักราช บัญชีแยก
ประเภทท่ีต้องบันทึกรายการ ดังน้ี

เดบิต บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) 
ระบุหมวดพัสดุที่ต้องการเพิ่มข้ึน

เครดิต บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) ระบุหมวด
พัสดุที่ต้องการลดลง

การบันทึกรายการ ใช้ประเภทเอกสาร บช 01 ประเภทเอกสาร JV
โดยระบุ แหล่งของเงิน ระบุ XX31000

กรณี  บันทึกรายการสินค้าระหว่างปีงบประมาณเป็นสินค้าส าเร็จรูป ให้
ปรับปรุงรายการในวันสิ้นปีงบประมาณ ดังนี้
เดบิต บัญชีต้นทุนขายสินค้าและบริการ  (5104030205)

เครดิต บัญชีสินค้าส าเร็จรปู (1105010103)
กรณี บันทึกรายการสนิค้าระหว่างปีงบประมาณเปน็ต้นทุนขายให้ปรบัปรุง
รายการในวันสิ้นปีงบประมาณ ดังนี้
เดบิต บัญชีสินค้าส าเร็จรปู (1105010103)

เครดิต บัญชีต้นทุนขายสินค้าและบริการ  (5104030205)

-
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แบบฝึกหัด

กรณีที่ 1 หากรายการในปี 2566 เป็นไปตามความหมายของสินค้าส าเร็จรูปแต่บันทึกบัญชีไว้ท่ีบัญชีค่าวัสดุ การปรับปรุงรายการในวันสิ้น
ปีงบประมาณ ให้ด าเนินการปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS ดงันี ้

เดบิต ต้นทุนขายสินค้าและบริการ (5104030205) = 100,000
เครดิต บัญชีค่าวัสดุ            (5104010104) = 100,000

ใช้ค าสั่งงาน บช 01. ประเภทเอกสาร JV แหล่งของเงิน 6731000 ปรับปรุงรายการ1.

เดบิต บัญชีสินค้าส าเร็จรูป  (1105010103) = 30,000
เครดิต ต้นทุนขายสินค้าและบริการ (5104030205) = 30,000

ใช้ค าสั่งงาน บช 01 ประเภทเอกสาร JV แหล่งของเงิน 6731000  ปรับปรุงรายการ2.

ตัวอย่าง หน่วยงานมียอดคงเหลือยกไปก่อนปรับปรุงบัญชีค่าวัสดุ ณ 30 กันยายน 2567 จ านวน  100,000 บาทซึ่งจ านวนเงินท้ังหมดเป็นยาและเวชภัณฑ์ท่ี
ไม่ใช่ยาท่ีใช้บริการประชาชน ต่อมารายงานกรรมการตรวจสอบพัสดุประจ าปีได้แจ้งข้อมูลวัสดุคงคลังท่ีเข้าความหมายเป็นสินค้าส าเร็จรูป มียอดคงเหลือ 

30,000 บาท การปรับปรุงบัญชีเป็นดังนี้
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กรณีที่ 2 มียอดยกมาในบัญชีสินค้าคงเหลือ และบันทึกรายการสินค้าระหว่างปีงบประมาณเป็นสินค้าส าเร็จรูป  ให้ปรับปรุงรายการในวันสิ้น
ปีงบประมาณ ดังนี้

เดบิต ต้นทุนขายสินค้าและบริการ 5104030205 = 30,000
เครดิต บัญชีสินค้าส าเร็จรูป          (1105010103) = 30,000

ใช้ค าสั่งงาน บช 01. ประเภทเอกสาร JV แหล่งของเงิน 6731000 ปรับปรุงรายการ

ตัวอย่าง  หน่วยงานบันทึกรายการสินค้าส  าเร็จรูประหว่างปีงบประมาณ 2567 ไว้ที่บัญชีสินค้าส  าเร็จรูป                  
วันที่ 30 กันยายน 2567  มียอดคงเหลือยกไปบัญชีสินคา้ส  าเร็จรูป ก่อนปรับปรุงรายการจ านวน 50,000 บาท            
ต่อมารายงานกรรมการตรวจนับพัสดุประจ าปีไดแ้จง้ขอ้มลูวัสดุคงคลังที่เขา้ความหมายเป็นสินคา้ส  า เร็จรูป มียอด
คงเหลือ 20,000 บาท การปรบัปรุงบญัชีเป็นดงันี ้(50,000-20,000 = 30,000)

ดังนั้นยอดคงเหลือยกไปบัญชีสินค้าส าเร็จรูป ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จะเหลือ 20,000 บาท
*****โดยสินค้าส าเร็จรูป ณ วันที่ 30 กันยายน 2567จะต้องมียอดคงเหลือตรงกับรายงานกรรมการตรวจนับพัสดุประจ าปี

กรณีที่ 3 มียอดยกมาในบัญชีสินค้าคงเหลือ และบันทึกรายการสินค้าระหว่างปีงบประมาณเป็นบัญชีต้นทุนขาย ให้ปรับปรุงรายการในวันสิ้น
ปีงบประมาณ ดังนี้

เดบิต บัญชีสินค้าส าเร็จรูป 1105010103 = 40,000
เครดิต ต้นทุนขายสินค้าและบริการ 5104030205 = 40,000

ใช้ค าสั่งงาน บช 01. ประเภทเอกสาร JV แหล่งของเงิน 6731000 ปรับปรุงรายการ

ตัวอย่าง หน่วยงานมียอดคงเหลือยกไปบัญชีสินคา้ส  าเร็จรูป ในวันที่ 30 กันยายน 2566 จ านวน 50,000 บาท ในระหว่าง
ปีงบประมาณ 2567 ซือ้สินคา้ส  าเร็จรูปและบันทึกไว้ที่บัญชีตน้ทุนขายสินคา้และบริการจ านวนเงิน 120,000 บาท เม่ือ            
สิน้ปีงบประมาณ 2567 รายงานกรรมการตรวจนับพสัดปุระจ าปีไดแ้จง้ขอ้มลูวสัดคุงคลงัที่เขา้ความหมายเป็นสินคา้ส  าเร็จรูป   
มียอดคงเหลือ 90,000 บาท การปรบัปรุงบญัชีเป็นดงันี ้ (50,000+40,000 = 90,000)

ดังนั้นยอดคงเหลือยกไปบัญชีสินค้าส าเร็จรูป ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จะเหลือ 90,000 บาท
*****โดยสินค้าส าเร็จรูป ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จะต้องมียอดคงเหลือตรงกับรายงานกรรมการตรวจนับพัสดุประจ าปี
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ตวัอยา่ง หน่วยงานบันทึกรายการสินค้าระหว่างปีงบประมาณ 2567 เป็นต้นทุนขาย เมื่อวนัที่ 30 กนัยายน 2567 มียอดคงเหลือ
ยกไปบญัชีสินคา้ส  าเรจ็รูป ก่อนปรบัปรุงรายการจ านวน 0 บาท ตอ่มารายงานกรรมการตรวจนบัพสัดปุระจ าปีไดแ้จง้ขอ้มลูวสัดุ
คงคลงัที่เขา้ความหมายเป็นสินคา้ส  าเรจ็รูป มียอดคงเหลือ 80,000 บาท การปรบัปรุงบญัชีเป็นดงันี ้ (0+80,000= 80,000)

ใช้ค าสั่งงาน บช 01. ประเภทเอกสาร JV แหล่งของเงิน 6731000 ปรับปรุงรายการ

เดบิต บัญชีสินค้าส าเร็จรูป  (1105010103) = 80,000
เครดิต ต้นทุนขายสินค้าและบริการ 5104030205        = 80,000

กรณีที่ 3 บันทึกรายการสินค้าระหว่างปีงบประมาณเป็นต้นทุนขาย  ให้ปรับปรุงรายการในวันสิ้นปีงบประมาณ  ดังนี้

*****โดยสินค้าส าเร็จรูป ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 จะต้องมียอดคงเหลือตรงกับรายงานกรรมการตรวจนับพัสดุประจ าปี

สรุป
1. ทุกคร้ังท่ีมีรายการขอเบิกที่เข้านิยามสินค้าคงเหลือ ให้หน่วยงานบันทึกข้อมูลโดยเลือกใช้บัญชแียก

ประเภท 1105010103

2. จัดให้มีการควบคุมบัญชีสินค้าต้ังแต่ยอดยกมา การใช้ไป และคงเหลือ

3. สินค้าคงเหลือเมื่อวันสิ้นปีงบประมาณต้องมยีอดตรงกับรายงานกรรมการตรวจนับพัสดุประจ าปี

4. การปรับปรุงทางบัญชีในวันสิ้นปีงบประมาณ 
เดบิต ต้นทุนขายสินค้า (5104030205)

เครดิต สินค้าส าเร็จรูป (1105010103) 
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